
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n.39 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 363 del 05-06-2023

N. Area 111 Data emissione 05-06-2023

Oggetto:

VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N °   18042 del   
13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 2016 e ss.mm. e 
ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA E MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI 
LUNGOMARE IN LOCALITA'  CALANOVELLADEL COMUNE 
DI PIRAINO  -CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE 
allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in 
ROMA, Via Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 
02987670839.

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO Che:
L’evento meteo marino verificatori nei giorni 21, 22 e 23Novembreu.s. ha 

interessato l’intero litorale messinese con sollecitazioni da onde di medio-alta intensità a 
costa.

Tale evento a causato un diffuso danneggiamento di alcune scogliere foranee a 
difesa dei litorali, in particolare il litorale PIRAINESE, nello specifico nella località 
CALANOVELLA, già da tempo interessata da incipienti fenomeni di dissesto acutizzatisi a 
seguito delle nuove sollecitazioni, danneggiando e interrompendo la viabilità e i sotto 
servizi (acquedotto, fognatura, telefonia e illuminazione), con l’interdizione della stessa al 
transito veicolare e pedonale, nonché l’accesso alle abitazioni poste nelle immediate 
vicinanze.

Il Sindaco del Comune di Piraino con propria Ordinanza nr. 31 del 24/11/2022 ha 
disposto la chiusura al transito di detta strada denominata “ Via Calanovella”, e con nota 
prot. nr. 17179 del 25/11/2022 ha rappresentato al Dipartimento Regionale della 
protezione Civile i danni causati dal meteo marino dei giorni precedenti;

L’Autorità Regionale di Protezione Civile, a seguito di sopralluogo congiunto con 
l’Amministrazione Comunale, il Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile Comunale, 
hanno determinato la necessita di un intervento di SOMMA URGENZA tampone, a tutela 
della pubblica e privata incolumità, ai sensi dell’art. 163,  comma 1) del D.Lgs. nr. 50/2016 



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

e ss.mm.ii., ed entro i limiti dell’importo stabilito dal predetto articolo di legge e/o di 
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità.

Il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, a seguito di ciò, ha 
eseguito  quantificazione della spesa degli interventi di SOMMA URGENZA tampone, 
mediante redazione di una Perizia Tecnica, datata 25/11/2022 finalizzata al ripristino dei 
danni subiti alle opere esistenti per effetto delle mareggiate, riguardante il rifiorimento 
parziale della scogliera posta al piede del muro del lungomare per il ripristino della sua 
funzionalità mantenendone il posizionamento attuale, il ripristino e la funzionalità della 
viabilità esistente e di tutti i sottoservizi danneggiati, dell’importo complessivo di € 
200.000,00 avente il seguente quadro economico:
QUADRO TECNICO ECONOMICO:

A LAVORI €     160.633,07
B SOMME A DISPOSIZIONE

IVA  22% €       35.339,27
Incentivo  2% €        3.212,66
Imprevisti e arrotondamento €         815,00

Sommano €       39.366,93 €       39.366,93
T O T A L E €     200.000,00

La predetta Perizia Tecnica è stata inviata al Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile,  richiedendo un contributo pari all’importo derivante dalla suddetta 
Perizia Tecnica, al fine di intervenire in maniera tempestiva;

Il Dipartimento Regionale della Protezione Civile con nota Prot. nr. 52711 / S.12 / 
DRPC del 09/12/2022, avente per oggetto : Finanziamento per l’esecuzione dei “ lavori di 
somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e messa in sicurezza del tratto di 
lungomare in località Calanovella del Comune di Piraino (ME) ” in seguito alle violente 
mareggiate dei giorni 21, 22 e 23 novembre 2022, ha Autorizzato il finanziamento della 
somma complessiva di €. 200.000,00 a favore del Comune di Piraino (ME), ed autorizzato 
l’Amministrazione Comunale a procedere all’immediato affidamento dei lavori entro il 15 
dicembre 2022;

Il Comune di Piraino, con VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  Nr. 18042 del 
13/12/2022, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 2016 e ss.mm. e ii., ha 
formalizzato e ratificato, ai sensi dell’art. 191, comma 3) del D.L.vo n° 267/2000, 
l’affidamento del suddetto intervento di somma urgenza alla ditta RICCIARDELLO 
COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 
02987670839, in possesso della necessaria qualificazione, capacità e idoneità tecnica, 
(giusta documentazione agli atti), per l’importo dei lavori pari a € 160.633,07oltre IVA al 
22%, indicato nel suddetto quadro economico, con  l’applicazione del ribasso d'ufficio pari 
al 20,00%;

La Presidenza del Dipartimento Regionale della Protezione Civile con D.D.G. nr. 
1214 / S.12 / DRPC Sicilia  del 23/12/2022, avente per oggetto : Decreto di 
Finanziamento e impegno somme per i “ lavori di somma urgenza a tutela della pubblica 
incolumità e messa in sicurezza del tratto di lungomare in località Calanovella del Comune di 
Piraino (ME) ” in seguito alle violente mareggiate dei giorni 21, 22 e 23 novembre 2022, ha 
finanziato il predetto progetto e impegnato la somma complessiva di €. 162.990,26a 
favore del Comune di Piraino (ME), secondo il seguente quadro economico:
A LAVORI €  160.633,07

A.1 Oneri per la sicurezza €    8.031,65
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso  (A – 
A.1)

€  152.601,42          



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

A.3 Ribasso d’asta 20% €    30.520,28
A.4 Importo dei lavori ribassato €   122.081,14
IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI €   130.112,79 € 130.112,79

B SOMME A DISPOSIZIONE
IVA  22% €    28.624,81
Incentivo  2% €     3.212,66
Imprevisti e arrotondamento €      815,00
Contributo AVCP €      225,00

Sommano €    32.877,47 €  32.877,47
IMPORTO   COMPLESSIVO € 162.990,26

Con VERBALE DI SOMMA URGENZA Prot. Nr. 18042 del 13/12/2022, reso ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 2016 e ss.mm. e ii., sono stati consegnati i lavori 
alla ditta RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, e gli stessi iniziati in pari 
data, per essere portati a termine con la massima celerità così come disposto al legale 
rappresentante per le vie brevi;

I lavori, come risulta dagli atti contabili, sono stati svolti secondo le previsioni 
progettuali e le indicazioni impartite all’uopo dalla Direzione dei Lavori concordemente 
con l’impresa esecutrice. In particolare, al fine del raggiungimento del obiettivo prefissato, 
riguardante il ripristino della messa in sicurezza del tratto di lungomare in località 
CALANOVELLA MARE e delle strutture pubbliche e private, nonché, per la salvaguardia dei 
pericoli per la pubblica e privata incolumità derivanti da eventuali ulteriori violente 
mareggiate, sono stati eseguiti maggiori lavori necessari al completamento dell’intervento 
tampone eseguito.

I superiori lavori urgenti, sono stati conclusi in data 13/01/2023 da parte della 
ditta esecutrice, giusto verbale di ultimazione dei lavori datato 14/01/2023 e pertanto con 
la massima celerità;

La Direzione dei Lavori ha redatto la seguente Contabilità Finale dei Lavori in data 
06/02/2023nella quale sono quantificati gli effettivi lavori eseguiti, con il calcolo dei 
maggiori lavori rispetto a quelli di contratto, il quale importo è già stato oggetto di richiesta 
di copertura finanziaria, come già concordato con il dipartimento Regionale di Protezione 
Civile, e che di seguito distintamente si riporta:

L A V O R I AUTORIZZATI ESEGUITI MAGGIORI
A LAVORI €   160.633,07  € 208.193,19

A.1 Oneri per la sicurezza €    8.031,65  €  10.409,66
A.2 lavori soggetto a ribasso  €   152.601,42           € 197.783,53
A.3 Ribasso d’asta 20% €   30.520,28  €  39.556,71
A.4 lavori ribassati €   122.081,14  € 158.226,82
A.1 Oneri per la sicurezza €    8.031,65  €  10.409,66
IMPORTO NETTO LAVORI €  130.112,79 € 168.636,48 €   38.523,70 

B SOMME A DISPOSIZONE
IVA  22% €    28.624,81 €  37.100,03
Contributo AVCP €      225,00 €     225,00
Incentivo  2% €     3.212,66 €    4.163,86
Imprevisti €      815,00 €       0,00

Sommano €   32.877,47 €.  41.488,89 €    8.611,42
TOTALE €   162.990,26 €  210.125,37 €   47.135,11

MAGGIORE  SOMMA  in. c.t. €   47.000,00

In data 05.02.2023 il direttore dei lavori Geom.  Carmelo CERAOLO, nonché 
Responsabile del Procedimento nominato, ha emesso il certificato di regolare esecuzione, 
firmato per accettazione dalla  ditta esecutrice, il quale certifica la regolare esecuzione dei 



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

lavori da parte dall’Impresa RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839, affidati con VERBALE DI 
SOMMA URGENZA Prot. Nr. 18042 del 13/12/2022, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. n. 50 
del 18 Ottobre 2016 e ss.mm. e ii.;
CONSIDERATO che necessita procedere all’emissione dell’atto di liquidazione nei confronti 
della dall’Impresa RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via Poli, nr. 29, 
Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839;
VISTA la Fattura nr. 2023018/EP del 20.04.2023 prodotta dalla ditta esecutrice 
RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via Poli, nr. 29, Iscritta alla 
C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839, dell’importo complessivo di €. 158.737,60 di cui €. 
130.112,79  per lavori,oltre IVA al 22% pari a € 28.624,81 pagamento IN ACCONTO di 
ogni suo avere per l’esecuzione dei LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA  E MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN 
LOCALITA’  CALANOVELLA DEL COMUNE DI PIRAINO .
VERIFICATA da questo ufficio la regolarità contabile e contributiva della suddetta Fattura 
nr. 2023018/EP del 20.04.2023 prodotta dalla ditta esecutrice RICCIARDELLO 
COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 
02987670839, e precisamente, DURC regolare con scadenza validità 08/06/2023, nonché, 
presso l’Agenzia Riscossione Entrate, Identificativo Univoco Richiesta 202300001931376 
data inserimento 03/06/2023, soggetto non inadempiente;
DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 162.990,26 compreso IVA 
al 22%,  trova copertura come segue:
  D.D.G. nr. 1214 / S.12 / DRPC Sicilia del 23/12/2022 emesso dalla Presidenza del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile a favore del Comune di Piraino (ME), 
avente per oggetto : Decreto di Finanziamento e impegno somme per i “ lavori di somma 
urgenza a tutela della pubblica incolumità e messa in sicurezza del tratto di lungomare in 
località Calanovella del Comune di Piraino (ME) ” in seguito alle violente mareggiate dei 
giorni 21, 22 e 23 novembre 2022, imputato sul Bilancio Comunale al cod. 
08.01-2.02.01.09.012Cap. 2842;

RITENUTO per i motivi suesposti, dover liquidare e pagare il suddetto titolo all’Impresa 
esecutrice;
PRESO ATTO con che determina nr. 110 del 05/06/2023 del Responsabile dell’Area 
Manutenzioni e Protezione Civile si è proceduto all’impegno della somma di € 162.990,26 
la quale trova imputazione sul Bilancio Comunale al cod. 08.01-2.02.01.09.012 Cap. 2829 – 
IMPEGNO Nr. 185 ;
DATO ATTO che la suddetta somma è riferita a lavori già eseguiti e prestazioni svolte; 
VISTA la legge n. 142/90 e le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 26/93 , n. 32/94, n. 23/97; 
VISTO il D. Lgs. 77/95 e successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO il Regolamento di contabilità ;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia ;
RITENUTO che occorre provvedere in merito;
Per quanto sopra esposto, ai sensi delle norme di legge e provvedimenti in premessa 
richiamati;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

1. DI DARE ATTO che in data 05.02.2023 il direttore dei lavori Geom.  Carmelo 
CERAOLO, nonché Responsabile del Procedimento nominato, ha emesso il certificato di 
regolare esecuzione, sottoscritto per accettazione dalla ditta esecutrice, il quale certifica 
la regolare esecuzione dei lavori da parte dall’Impresa RICCIARDELLO COSTRUZIONI 



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

SpA con sede in ROMA;
2. LIQUIDARE  favore della ditta esecutrice RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con 

sede in ROMA, Via Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839, 
dell’importo complessivo di €. 158.737,60 di cui €. 130.112,79  per lavori, oltre IVA al 
22% pari a € 28.624,81 pagamento IN ACCONTO di ogni suo avere per l’esecuzione dei 
LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA’ CALANOVELLA DEL COMUNE 
DI PIRAINO, a saldo della Fattura nr. 2023018/EP del 20.04.2023 come segue:
 in favore dalla ditta RICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via Poli, 

nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839, l’importo complessivo di                           
€  130.112,79 al netto dell’IVA al 22% pari a € 28.624,81 a saldo della Fattura nr. 
2023018/EP del 20.04.2023 emessa dall’Impresa Appaltatrice, con le modalità di 
pagamento nella stessa riportate;

 in favore dell’Erario la somma di € 28.624,81quale Imposta sul Valore Aggiunto 
relativa al servizio in argomento, secondo le modalità stabilite dalla normativa in 
materia;  

3. LIQUIDARE in favore del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, 
Geom. Carmelo Mario CERAOLO, n.q. di progettista, direttore dei lavori e Responsabile 
del Procedimento il previsto incentivo tecnico pari al 2,00% come previsto nel quadro 
economico, pari a € 3.212,66 comprensivo di ogni onere, in acconto a quanto dovuto;

4. LIQUIDARE in favore dell’ A.N.A.C. la somma di € 225,00 ;
5. DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 162.175,26 compreso IVA al 

22%,  trova copertura come segue:
 D.D.G. nr. 1214 / S.12 / DRPC Sicilia del 23/12/2022 emesso dalla Presidenza del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile a favore del Comune di Piraino (ME), 
avente per oggetto : Decreto di Finanziamento e impegno somme per i “ lavori di 
somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e messa in sicurezza del tratto di 
lungomare in località Calanovella del Comune di Piraino (ME) ” in seguito alle 
violente mareggiate dei giorni 21, 22 e 23 novembre 2022, imputato sul Bilancio 
Comunale al cod. 08.01-2.02.01.09.012Cap. 2829 -  IMPEGNO  Nr. 185 ;

6. AVANZARE formale richiesta di finanziamento alla Presidenza del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, Dipartimento di Protezione Civile, della maggiore 
somma per maggiori lavori eseguiti pari a €. 47.000,00 necessari al fine del 
raggiungimento del obiettivo prefissato, riguardante il ripristino della messa in 
sicurezza del tratto di lungomare in località CALANOVELLA MARE e delle strutture 
pubbliche e private, nonché, per la salvaguardia dei pericoli per la pubblica e privata 
incolumità derivanti da eventuali ulteriori violente mareggiate, nonché, per il 
completamento dell’intervento tampone eseguito;

7. PROCEDERE AL PAGAMENTO delle superiori somme ad accreditamento avvenuto del  
finanziamento di cui al D.D.G. nr. 1214 / S.12 / DRPC Sicilia del 23/12/2022 emesso 
dalla Presidenza del Dipartimento Regionale della Protezione Civile a favore del 
Comune di Piraino (ME); 

8. DI DARE ATTO che nell’adozione del presente atto:
 non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione;

 non si è in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;

9. TRASMETTERE il presente provvedimento alla Presidenza del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile, Dipartimento di Protezione Civile di Messina, per l’erogazione 



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

del finanziamento concesso di cui al D.D.G. nr. 1214 / S.12 / DRPC Sicilia del 
23/12/2022, nonché, per la richiesta di finanziamento della maggiore somma dei 
maggiori lavori eseguiti pari a €. 47.000,00;

TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government – Albo Pretorio online – Gestione del 
Portale” dell’Area Amministrativa Affari Generali perché si provveda alla pubblicazione di rito 
nonché agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito web istituzionale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Carmelo Mario Ceraolo



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Liquidazione provvisoria N.   264 del 05-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      1 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE DITTA RICCIARDELLO
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 158.737,60

Liquidazione provvisoria N.   265 del 05-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      2 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE RUP CERAOLO CARMELO
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 3.212,66

Liquidazione provvisoria N.   266 del 05-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      3 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE ANAC
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 225,00

Liquidazione N.   296 del 08-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      1 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE DITTA RICCIARDELLO
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 158.737,60
Beneficiario     13982  RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.P.A.



AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 363 del 05-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

Quietanza BONIFICO  IBAN IT08J0200816511000500071194

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
    13982 
RICCIARDELLO 
COSTRUZIONI 
S.P.A.

IT08J020081651100
0500071194 

2023018/EP del 
20-04-2023

158.737,60 158.737,60 959894974C 20-05-2023

Ritenute documento
SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 130.112,79 28.624,81 22,00%
Totale ritenute documento 130.112,79 28.624,81

Liquidazione N.   297 del 08-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      2 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE RUP CERAOLO CARMELO
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 3.212,66
Beneficiario     13838  omissis
Quietanza   IBAN 

Liquidazione N.   298 del 08-06-2023
Su Impegno N.   185 sub n.      3 del 05-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    110 Determina Area Manutenzione 
del 05-06-2023 avente per oggetto PRONTO INTERVENTO CALANOVELLA. LIQUIDAZIONE ANAC
CIG 959894974C
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2829 / Articolo      
REGIONE SICILIANA-FINANZIAMENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC.CALANOVELLA CAP.ENTRATA 602-5
Causale VERBALE  DI SOMMA URGENZA Prot.  N  18042 del   13/12/2022Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 Ottobre 

2016 e ss.mm. e ii.LAVORI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE IN LOCALITA  CALANOVELLADEL COMUNE DI PIRAINO  
-CIG: 959894974C .LIQUIDAZIONE allIMPRESARICCIARDELLO COSTRUZIONI SpA con sede in ROMA, Via 
Poli, nr. 29, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma, al nr. 02987670839.

Importo Euro 225,00

LÌ, 08-06-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    12-06-2023    al    
27-06-2023   .

Lì, 12-06-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


